
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 추경 3 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 168,406,104 162,056,914 6,349,190

200 세외수입 6,570,182 6,566,622 3,560

220 임시적세외수입 1,315,261 1,311,701 3,560

224 기타수입 298,833 295,273 3,560

224-06 그외수입 268,833 265,273 3,560

[ 일반회계 ] 268,833 265,273 3,560

< 경제진흥과 > 3,560 0 3,560

○2017년 공유경제 촉진사업 환수금(이자포함) 3,560 0 3,5603,560,150원

300 지방교부세 7,810,000 6,510,000 1,300,000

310 지방교부세 7,810,000 6,510,000 1,300,000

311 지방교부세 7,810,000 6,510,000 1,300,000

311-02 특별교부세 1,810,000 510,000 1,300,000

[ 일반회계 ] 1,810,000 510,000 1,300,000

< 총무과 > 700,000 300,000 400,000

○방범용 CCTV 설치 및 관제시스템 보강 700,000 300,000 400,000

< 건설과 > 910,000 10,000 900,000

○대청동 노후 고지대 계단도로 정비 500,000 0 500,000

○광복로 일원 복개구조물 정비 280,000 0 280,000

○보수동 책방골목 일원 외 1개소 노후 하수암거 정비

120,000 0 120,000

경정 700,000,000원

500,000,000원

280,000,000원

120,000,000원

400 조정교부금등 32,687,555 30,922,448 1,765,107

410 자치구조정교부금등 32,687,555 30,922,448 1,765,107

411 자치구조정교부금등 32,687,555 30,922,448 1,765,107

411-01 자치구일반조정교부금 31,370,209 30,751,102 619,107

[ 일반회계 ] 31,370,209 30,751,102 619,107

< 기획감사실 > 31,370,209 30,751,102 619,107

○일반조정교부금 31,370,209 30,751,102 619,107경정 31,370,209,000원

411-02 자치구특별조정교부금 1,169,000 23,000 1,146,000

[ 일반회계 ] 1,169,000 23,000 1,146,000

< 총무과 > 78,000 18,000 60,000

○주민자치회 활성화 지원 47,000 18,000 29,000

○각종 국제행사 등 대시민홍보 현수막 게첩 9,000 0 9,000

○2019 장애인 보행환경개선 지원 22,000 0 22,000

< 문화관광과 > 56,000 0 56,000

○부산크리스마스트리문화축제 운영 50,000 0 50,000

경정 47,000,000원

9,000,000원

22,000,000원

50,000,000원
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장: 400 조정교부금등

관: 410 자치구조정교부금등

항: 411 자치구조정교부금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○2019 광주세계수영선수권대회 입장권 구매 6,000 0 6,000

< 주민복지과 > 1,000,000 0 1,000,000

○대청동 공용목욕탕 조성 1,000,000 0 1,000,000

< 환경위생과 > 30,000 0 30,000

○음식점 입식좌석 개선지원 30,000 0 30,000

6,000,000원

1,000,000,000원

30,000,000원

500 보조금 76,929,169 73,648,646 3,280,523

510 국고보조금등 54,679,777 52,367,288 2,312,489

511 국고보조금등 54,679,777 52,367,288 2,312,489

511-01 국고보조금 43,628,904 44,638,369 △1,009,465

[ 일반회계 ] 43,628,904 44,638,369 △1,009,465

< 주민복지과 > 10,097,646 10,035,681 61,965

○사회복무제도 지원 180,726 130,000 50,726

○긴급복지사업 240,000 184,000 56,000

○정부양곡 지원사업 45,028 26,400 18,628

○자활장려금 65,695 156,417 △90,722

○지역자활센터 지원 162,294 149,946 12,348

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 34,657 0 34,657

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장1)

27,778 23,489 4,289

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장2)

55,503 60,317 △4,814

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움통장)

16,159 14,314 1,845

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년희망키움통장)

38,435 59,427 △20,992

< 가족행복과 > 29,494,730 28,726,995 767,735

○한부모가족 자녀양육비 등 지원 210,627 196,271 14,356

○영유아보육료 지원 1,473,356 1,504,748 △31,392

○보육교직원 인건비 지원 891,617 995,688 △104,071

○어린이집 보조교사 인건비 지원 119,095 70,056 49,039

○입양비용 지원 735 2,912 △2,177

○아동발달지원계좌 26,796 23,435 3,361

○공공형 어린이집 지원 57,695 44,805 12,890

○지역아동센터 운영비 지원 114,103 111,480 2,623

○지역아동센터 공기청정기 지원 500 0 500

경정 180,726,000원

경정 240,000,000원

경정 45,028,000원

경정 65,695,000원

경정 162,294,000원

34,657,000원

경정 27,778,000원

경정 55,503,000원

경정 16,159,000원

경정 38,435,000원

경정 210,627,000원

경정 1,473,356,000원

경정 891,617,000원

경정 119,095,000원

경정 735,000원

경정 26,796,000원

경정 57,695,000원

경정 114,103,000원

500,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○아동복지교사 파견(보조) 36,277 35,776 501

○취약계층 아동통합서비스 지원 228,900 228,000 900

○노인일자리사업 1,863,135 1,659,824 203,311

○재가노인복지시설 공기청정기 설치사업비 지원 948 0 948

○기초연금지급 19,669,647 19,437,300 232,347

○장애인 활동지원급여 지원 1,116,239 676,922 439,317

○장애인일자리지원(일반형일자리) 157,129 161,129 △4,000

○언어발달지원 바우처 지원 700 1,400 △700

○노인돌봄종합서비스사업지원 108,766 110,913 △2,147

○아동수당 880,240 946,995 △66,755

○보호종료아동 자립수당 15,120 4,320 10,800

○청소년방과후아카데미 공기청정기 지원 1,584 0 1,584

○어린이집 기능보강 사업 16,500 10,000 6,500

< 환경위생과 > 57,743 56,343 1,400

○가정용 저녹스보일러 보급 사업 4,200 2,800 1,400

< 안전도시과 > 39,646 36,451 3,195

○민방위대 창설기념행사 부대경비 300 0 300

○2019 재난대응 안전한국훈련 2,895 0 2,895

< 경제진흥과 > 410,242 556,242 △146,000

○사회적기업 일자리창출 지원사업 220,500 337,500 △117,000

○사회적기업 사회보험료 지원사업 48,000 84,000 △36,000

○사회적기업 지역특화사업 7,000 0 7,000

< 재생건축과 > 3,230,328 4,928,088 △1,697,760

○주거급여 3,230,328 4,928,088 △1,697,760

경정 36,277,000원

경정 228,900,000원

경정 1,863,135,000원

948,000원

경정 19,669,647,000원

경정 1,116,239,000원

경정 157,129,000원

경정 700,000원

경정 108,766,000원

경정 880,240,000원

경정 15,120,000원

1,584,000원

경정 16,500,000원

경정 4,200,000원

300,000원

2,895,000원

경정 220,500,000원

경정 48,000,000원

7,000,000원

경정 3,230,328,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 9,324,603 6,032,564 3,292,039

[ 일반회계 ] 9,324,603 6,032,564 3,292,039

< 주민복지과 > 286,138 239,464 46,674

○지역사회서비스 투자사업(지역개발형) 254,289 207,615 46,674

< 경제진흥과 > 1,546,865 1,504,500 42,365

○지역공동체일자리 사업 163,065 125,700 37,365

○예비마을기업 지원사업 5,000 0 5,000

< 재생건축과 > 5,027,000 1,824,000 3,203,000

○새뜰마을 사업 추진(1차년도) 1,163,000 0 1,163,000

○영주동 도시재생 뉴딜사업 2,040,000 0 2,040,000

경정 254,289,000원

경정 163,065,000원

5,000,000원

1,163,000,000원

2,040,000,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

511-03 기금 1,726,270 1,696,355 29,915

[ 일반회계 ] 1,726,270 1,696,355 29,915

< 문화관광과 > 113,180 109,580 3,600

○중구체육회장 공정선거지원단 운영 3,600 0 3,600

< 보건과 > 1,518,309 1,491,994 26,315

○아동청소년 정신보건사업 25,450 0 25,450

○지역사회중심 금연지원서비스 96,350 91,850 4,500

○난임부부 지원 6,750 1,750 5,000

○치매치료 관리비 지원 23,865 28,000 △4,135

○지역사회중심 금연지원서비스 인력운영비

41,110 45,610 △4,500

3,600,000원

25,450,000원

경정 96,350,000원

경정 6,750,000원

경정 23,865,000원

경정 41,110,000원

520 시ㆍ도비보조금등 22,249,392 21,281,358 968,034

521 시ㆍ도비보조금등 22,249,392 21,281,358 968,034

521-01 시ㆍ도비보조금등 22,249,392 21,281,358 968,034

[ 일반회계 ] 22,249,392 21,281,358 968,034

< 총무과 > 62,074 66,765 △4,691

○새마을지도자 자녀 장학금 지급 3,459 12,197 △8,738

○시-구 인사교류 재정지원 보조금 4,047 0 4,047

< 문화관광과 > 571,820 324,820 247,000

○문화적 도시재생사업 160,000 0 160,000

○2019년도 노후간판 교체사업 77,000 0 77,000

○관광수용태세 개선사업 10,000 0 10,000

< 홍보교육과 > 33,640 26,300 7,340

○행복학습센터 운영 지원 7,340 0 7,340

< 주민복지과 > 2,049,319 2,043,697 5,622

○지역사회서비스 투자사업(지역개발형) 72,654 59,319 13,335

○긴급복지사업 30,000 23,000 7,000

○부산형 기초보장급여 27,000 66,000 △39,000

○자활장려금 5,110 14,176 △9,066

○지역자활센터 지원 69,554 64,262 5,292

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 17,328 0 17,328

○보훈명예수당 12,600 0 12,600

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장1)

3,086 3,136 △50

경정 3,459,000원

4,047,000원

160,000,000원

77,000,000원

10,000,000원

7,340,000원

경정 72,654,000원

경정 30,000,000원

경정 27,000,000원

경정 5,110,000원

경정 69,554,000원

17,328,000원

12,600,000원

경정 3,086,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장2)

6,167 7,829 △1,662

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움통장)

1,795 1,583 212

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년희망키움통장)

4,270 8,387 △4,117

○고독사예방사업 지원(지원) 3,750 0 3,750

< 가족행복과 > 11,797,247 11,442,731 354,516

○한부모가족 자녀양육비 등 지원 52,657 49,068 3,589

○한부모가족자녀 교통비·학용품비 지원 29,215 35,598 △6,383

○보육교직원 인건비 지원 416,088 464,654 △48,566

○어린이집 보조교사 인건비 지원 55,578 32,693 22,885

○민간·가정 어린이집 보육교사 복지수당 지원

126,240 86,400 39,840

○평가재인증 어린이집 보육교사 연구수당 21,210 44,280 △23,070

○민간.가정어린이집 보육교사 장기근속수당 지원

9,000 7,638 1,362

○정부지원어린이집 보육교사 복지수당 6,660 6,840 △180

○한부모가족자녀 교육비 지원 6,263 3,225 3,038

○출산지원금 지원 50,000 80,000 △30,000

○초등학교 입학축하금 지원 16,400 19,000 △2,600

○영유아보육료 지원 343,783 351,108 △7,325

○가정위탁 양육 지원 10,100 14,400 △4,300

○입양축하금 0 1,000 △1,000

○입양비용 지원 315 1,248 △933

○공공형 어린이집 지원 26,924 20,909 6,015

○아동발달지원계좌 11,484 10,044 1,440

○지역아동센터 운영비 지원 114,103 111,480 2,623

○지역아동센터 지원 35,431 37,600 △2,169

○지역아동센터 공기청정기 지원 500 0 500

○요보호아동 그룹홈 지원 12,239 11,150 1,089

○아동복지교사 파견(보조) 36,277 35,776 501

○노인일자리사업 1,863,135 1,659,824 203,311

○기초연금지급 1,966,662 1,943,730 22,932

○장애인 재활수당 54,500 51,000 3,500

○장애인 활동지원급여 지원 478,388 290,110 188,278

경정 6,167,000원

경정 1,795,000원

경정 4,270,000원

3,750,000원

경정 52,657,000원

경정 29,215,000원

경정 416,088,000원

경정 55,578,000원

경정 126,240,000원

경정 21,210,000원

경정 9,000,000원

경정 6,660,000원

경정 6,263,000원

경정 50,000,000원

경정 16,400,000원

경정 343,783,000원

경정 10,100,000원

경정 0원

경정 315,000원

경정 26,924,000원

경정 11,484,000원

경정 114,103,000원

경정 35,431,000원

500,000원

경정 12,239,000원

경정 36,277,000원

경정 1,863,135,000원

경정 1,966,662,000원

경정 54,500,000원

경정 478,388,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○장애인활동지원 시비추가지원 82,298 78,798 3,500

○장애인일자리지원(일반형일자리) 157,129 161,129 △4,000

○언어발달지원 바우처 지원 300 600 △300

○노인돌봄종합서비스사업지원 46,613 47,534 △921

○아동수당 154,042 166,189 △12,147

○보호종료아동 자립수당 3,780 1,080 2,700

○청소년방과후아카데미 공기청정기 지원 1,056 0 1,056

○어린이집 종일반 운영지원 75,400 133,873 △58,473

○어린이집 기능보강 사업 8,250 5,000 3,250

○장애인자립생활지원센터 보조금 지급 45,000 0 45,000

○재가노인복지시설 공기청정기 설치 사업비 지원 474 0 474

< 청소과 > 95,910 92,020 3,890

○쓰레기 감량 인센티브 3,890 0 3,890

< 안전도시과 > 171,773 134,578 37,195

○폭염관리 대책비 6,700 0 6,700

○충무훈련 자원동원 실제훈련 500 0 500

○폭염 저감시설 설치 20,400 0 20,400

○2019 재난대응 안전한국훈련 2,895 0 2,895

○2019 재난대응 안전한국훈련 평가위원 수당 1,200 0 1,200

○겨울철 재난대비 제설자재 구입 5,500 0 5,500

< 경제진흥과 > 1,280,813 1,152,394 128,419

○지역공동체일자리 사업 97,839 75,420 22,419

○사회적기업 일자리창출 지원사업 73,500 112,500 △39,000

○사회적기업 사회보험료 지원사업 24,000 36,000 △12,000

○2019년 하반기 전통시장 소규모 환경개선사업

137,500 75,500 62,000

○1인 미디어로 보수동책방골목을 디자인하다 90,000 0 90,000

○예비마을기업 지원사업 5,000 0 5,000

< 재생건축과 > 1,257,058 1,386,295 △129,237

○주거급여 251,248 383,295 △132,047

○공동주택 공동체 활성화 공모사업 2,810 0 2,810

< 건설과 > 3,872,214 3,592,214 280,000

○영주동 영주사거리 침사지 보수 보강 280,000 0 280,000

< 보건과 > 948,315 910,335 37,980

경정 82,298,000원

경정 157,129,000원

경정 300,000원

경정 46,613,000원

경정 154,042,000원

경정 3,780,000원

1,056,000원

경정 75,400,000원

경정 8,250,000원

45,000,000원

474,000원

3,890,000원

6,700,000원

500,000원

20,400,000원

2,895,000원

1,200,000원

5,500,000원

경정 97,839,000원

경정 73,500,000원

경정 24,000,000원

경정 137,500,000원

90,000,000원

5,000,000원

경정 251,248,000원

2,810,000원

280,000,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○지역사회중심 금연지원서비스 48,175 45,925 2,250

○의료급여수급권자 암검진 비급여비용 지원

13,000 12,000 1,000

○난임부부 지원 3,375 875 2,500

○난임지원 바우처사업 4,540 0 4,540

○한방난임 지원 2,600 2,375 225

○노인의치보철사업 11,290 7,290 4,000

○치매치료 관리비 지원 23,865 28,000 △4,135

○한방치매관리사업 5,200 1,600 3,600

○지역사회중심 금연지원서비스 인력운영비

20,555 22,805 △2,250

○아동청소년 정신보건사업 25,450 0 25,450

○A형간염 예방접종 지원 800 0 800

경정 48,175,000원

경정 13,000,000원

경정 3,375,000원

4,540,000원

경정 2,600,000원

경정 11,290,000원

경정 23,865,000원

경정 5,200,000원

경정 20,555,000원

25,450,000원

800,000원
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